UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-SGDĐT

Cần Thơ, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy tiếng Khmer

tại các trường phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Thông tư 34/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông môn học Tiếng

Bahnar, Tiếng Chăm, Tiếng Êđê, Tiếng Jrai, Tiếng Khmer, Tiếng Mông, Tiếng

Mnông, Tiếng Thái;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và

học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-BGDĐT ngày 17/3/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc khảo sát, biên soạn tài liệu bồi dưỡng và tổ chức tập huấn nhằm

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về đổi mới phương

pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá và quản lý dạy học tiếng dân tộc thiểu số lớp 2

trong trường phổ thông;

Căn cứ Căn cứ Công văn số 4093/BGDĐT-GDPT ngày 18/7/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản

lý, giáo viên cốt cán về đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá và

quản lí dạy học tiếng Khmer chương trình lớp 2 trong các cơ sở giáo dục phổ

thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tập huấn cán bộ

quản lý, giáo viên dạy tiếng Khmer tại các trường phổ thông trên địa bàn thành

phố Cần Thơ với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tập huấn nhằm giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên dạy tiếng Khmer

tại các trường phổ thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ:

- Hiểu rõ và vận dụng thống nhất các văn bản chỉ đạo, chính sách giáo dục

dân tộc trong toàn thành phố, đảm bảo đúng định hướng và phù hợp thực tiễn;

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý và giáo

viên cốt cán về đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra - đánh giá (nhận xét) và

quản lý dạy học môn tiếng Khmer lớp 1, 2 trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Thực hành thành thạo 4 hoạt động dạy học của quy trình dạy mẫu 2 tiết

tiếng Khmer cho lớp 1, 2, từ khâu chuẩn bị đến tổ chức và đánh giá giờ học;

2

- Đổi mới sáng tạo trong phương pháp giảng dạy phân môn học vần tiếng

Khmer ở lớp 1, 2, phù hợp với đặc điểm học sinh vùng dân tộc;

- Tiếp cận và áp dụng hiệu quả việc tích hợp giáo dục văn hóa Khmer vào

giảng dạy tiếng Khmer ở trường trung học phổ thông, góp phần gìn giữ và phát

huy bản sắc văn hóa dân tộc;

- Phân tích - so sánh cách đưa từ loại tiếng Khmer vào chương trình dạy

học giữa cấp THCS và cấp THPT để lựa chọn nội dung, phương pháp phù hợp

từng cấp học;

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm; phát huy tinh thần tự học, tự

bồi dưỡng để không ngừng nâng cao chất lượng dạy - học tiếng Khmer trong

toàn thành phố.

II. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ TẬP HUẤN

- Chuyên đề 1: Triển khai các văn bản chỉ đạo, văn bản chính sách đối với

giáo dục dân tộc;

- Chuyên đề 2: Triển khai nâng cao năng lực đội ngũ của cán bộ quản lý,

giáo viên cốt cán về đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá và quản lý

dạy học tiếng Khmer 2 trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Chuyên đề 3: Thực hành dạy mẫu 2 tiết dạy tiếng Khmer đối với lớp 1, lớp 2;

- Chuyên đề 4: So sánh việc đưa từ loại Khmer vào chương trình dạy học

giữa cấp THCS và cấp THPT;

- Chuyên đề 5: Tích hợp giáo dục văn hóa Khmer trong dạy học tiếng

Khmer ở trường trung học phổ thông;

- Chuyên đề 6: Đổi mới phương pháp dạy học phân môn học vần Khmer

lớp 1, lớp 2 ở vùng dân tộc.

III. THÀNH PHẦN

1. Chỉ đạo: Ông Danh Hoàng Nguyên, Phó Giám đốc, Sở GD&ĐT.

2. Ban tổ chức

a) Trưởng ban: Ông Trần Hiền Hòa, Trưởng phòng Quản lý chất lượng,

Sở GD&ĐT.

b) Phó Trưởng ban: Bà Thạch Thị Domres, Phó Trưởng phòng Quản lý

chất lượng, Sở GD&ĐT.

c) Ủy viên

- Ông Huỳnh Thế Cường, Chuyên viên phòng Quản lý chất lượng, Sở

GD&ĐT;

- Bà Đặng Thị Kim Huệ, Chuyên viên phòng Quản lý chất lượng, Sở

GD&ĐT.

3. Báo cáo viên

3

- Ông Kiêm Hạnh - Đại học Ngữ văn Khmer, Chuyên viên phòng Quản lý

chất lượng, Sở GD&ĐT;

- Ông Danh Mến - Thạc sĩ Văn hoá Khmer Nam Bộ, Phó Trưởng Khoa Xã

hội - Khmer - Pali, Trường BTVH Pali Trung cấp Nam Bộ thành phố Cần Thơ;

- Ông Tạ Phia Rinh - Thạc sĩ Lý luận và phương pháp dạy học Ngữ văn,

Tổ trưởng chuyên môn Khmer, Trường PTDTNT THCS&THPT Thạnh Phú

thành phố Cần Thơ;

- Ông Lý Khenh - Cử nhân Ngữ văn Khmer, Giáo viên Trường tiểu học

Tham Đôn 4, xã Ngọc Tố thành phố Cần Thơ.

4. Thành phần tham dự

- Đợt 1: Cán bộ quản lý, giáo viên dạy tiếng Khmer cấp tiểu học trên địa

bàn thành phố (171 người);

- Đợt 2: Cán bộ quản lý, giáo viên dạy tiếng Khmer cấp trung học cơ sở,

cấp trung học phổ thông trên địa bàn thành phố (83 người).

5. Thời gian tổ chức tập huấn (dự kiến)

- Đợt 1: 02 ngày (từ ngày 25 - 26/8/2025), khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút

ngày 25/8/2025;

- Đợt 2: 02 ngày (từ ngày 27 - 28/8/2025), khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút

ngày 27/8/2025.

6. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Toàn Thịnh, số 156 Trần Hưng Đạo,

phường Phú Lợi, thành phố Cần Thơ.

7. Lịch tập huấn (dự kiến)

TT Họ và tên
Chuyên

đề

Tiểu học THCS&THPT

Sáng Chiều Sáng Chiều

1 Ông Kiêm Hạnh 1 25/8

2 Ông Kiêm Hạnh 2  25/8

3 Ông Lý Khenh 6 26/8

4 Ông Lý Khenh 3  26/8

1 Ông Danh Mến 5   27/8

2 Ông Tạ Phia Rinh 4    27/8

3 Ông Kiêm Hạnh 2   28/8

4 Ông Kiêm Hạnh 1    28/8

8. Kinh phí tập huấn

Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ chi trả kinh phí tập huấn theo quy định hiện

hành.

9. Tổ chức thực hiện

4

- Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, lập dự toán kinh

phí trình lãnh đạo phê duyệt và quyết toán kinh phí đúng theo qui định.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và các trường phổ thông đang tổ chức

dạy học tiếng Khmer cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự lớp tập huấn đúng

thành phần, thời gian và địa điểm nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn của Sở GD&ĐT đề nghị Ủy ban nhân dân

các xã, phường và các trường phổ thông đang tổ chức dạy học tiếng Khmer trên

địa bàn thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND xã, phường đang tổ chức dạy học tiếng Khmer;

- Trường THPT Văn Ngọc Chính, Trần Văn Bảy;

- Trường THCS&THPT Lai Hòa, Khánh Hòa;

- Trường PTDTNT trực thuộc;

- Trường BTVH Pali TCNB;

- Giám đốc;

- Các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, QLCL (GDDT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		2025-08-13T11:11:49+0700
	Trần Hiền Hòa

		2025-08-14T08:35:00+0700
	Danh Hoàng Nguyên

		2025-08-14T08:35:27+0700
	Danh Hoàng Nguyên

		2025-08-14T09:50:49+0700

		2025-08-14T09:50:49+0700

		2025-08-14T09:50:49+0700